Дело №1-4/2020 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

21 февраля 2020 года город Солнечногорск

Солнечногорский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего – Нелина К.В., при секретаре судебного заседания Кирюшиной Л.В., с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора 42 военной прокуратуры гарнизона лейтенанта юстиции Санькова В.В., потерпевшего Новикова Д.С., подсудимого Васькова А.В., его защитника адвоката Шмитько Р.Е., представившего удостоверение № 7484 от 5 июля 2011 года и ордер № 1084 от 21 января 2020 года, в открытом судебном заседании, в помещении суда, в присутствии личного состава войсковой части 51890, рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 51890 рядового 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ /адрес/, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, холостого, осужденного ДД.ММ.ГГГГ Солнечногорским гарнизонным военным судом, за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 335 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 25000 рублей, которое до настоящего времени не исполнено, призванного на военную службу в октябре 2018 года,

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, 

установил:

Васьков в период с 13 апреля по 10 июля 2019 года, находясь в казарменном расположении войсковой части 51890, расположенного в поселке Софрино Пушкинского района Московской области, и 2 зенитного ракетного дивизиона указанной воинской части, расположенного в /адрес/, тайно похитил с банковского счета, принадлежащего Буянову, денежные средства в размере 3526 рублей при следующих обстоятельствах.

В один из дней периода с февраля по апрель, но не позднее 13 апреля 2019 года Васьков, находясь в казарменном расположении войсковой 51890, тайно завладел банковской картой Буянова, с которой переписал её номер, срок действия, данные о владельце, а также код СVV2, после чего карту положил на место. В последующем, в целях реализации задуманного, Васьков неоднократно, с использованием сети «Интернет» на сайте payment.mts.ru вводил похищенные им данные банковской карты Буянова и переводил с банковского счета последнего денежные средства на различные номера мобильных телефонов, которые в последующем переводил на свой счет в букмекерской конторе «1 Х БЕТ», а именно: 

- 13 апреля 2019 года – 500 рублей;

- 20 апреля 2019 года – 30 рублей;

- 13 мая 2019 года – 500 рублей;

- 14 мая 2019 года – 500 рублей;

- 15 мая 2019 года – 1497 рублей;

- 10 июля 2019 года – 499 рублей.

В результате противоправных действий Васькова Буянову был причинен ущерб на общую сумму 3526 рублей.

Он же 30 мая 2019 года, находясь в казарме вышеуказанной воинской части, тайно похитил с банковского счета, принадлежащего Кадыкову, денежные средства в размере 1760 рублей 67 копеек при следующих обстоятельствах.

В указанный день, находясь в суточном наряде по роте, Васьков попросил у своего сослуживца Кадыкова мобильный телефон, на котором была подключена услуга «Сбербанк онлайн» и доступ к банковскому счету последнего. После чего Васьков втайне от Кадыкова зашел в приложение «Сбербанк онлайн» и перевел с банковского счета Кадыкова на банковскую карту своего сослуживца Владыки, неосведомленного о противоправных действиях Васькова и также передавшего ему свой мобильный телефон, денежные средства в сумме 1760 рублей 67 копеек. В тот же день Васьков с мобильного телефона Владыки с использованием сети «Интернет» на сайте payment.mts.ru осуществил перевод денежных средств на баланс иного мобильного телефона, со счета которого в последующем перевел на свой счет в букмекерской конторе «1 Х БЕТ».

В результате противоправных действий Васькова Кадыкову был причинен ущерб на общую сумму 1760 рублей 67 копеек.

Также Васьков в период с 14 июня по 10 июля 2019 года, находясь в расположении модульного городка 2 зенитного ракетного дивизиона указанной воинской части, расположенного в деревне Дубровка Дмитровского района Московской области тайно похитил с банковского счета, принадлежащего Синюткину, денежные средства в размере 1650 рублей при следующих обстоятельствах.

В один из дней июня 2019 года, но не позднее 14 числа Васьков, находясь в казарменном расположении модульного городка войсковой 51890, тайно завладел банковской картой Сенюткина, с которой переписал её номер, срок действия, данные о владельце, а также код СVV2, после чего карту положил на место. В последующем, в целях реализации задуманного Васьков неоднократно с использованием сети «Интернет» на сайте payment.mts.ru вводил похищенные им данные банковской карты Сенюткина и переводил с банковского счета последнего денежные средства на различные номера мобильных телефонов, которые в последующем переводил на свой счет в букмекерской конторе «1 Х БЕТ», а именно: 

-14 июня 2019 года – 500 рублей;

- 15 июня 2019 года – 500 рублей;

- 16 июня 2019 года – 150 рублей;

- 10 июля 2019 года – 500 рублей.

В результате противоправных действий Васькова Сенюткину был причинен ущерб на общую сумму 1650 рублей.

Он же в период с 25 июня по 10 июля 2019 года, находясь в расположении вышеуказанного модульного городка, совершил тайное хищение с банковского счета, принадлежащего Любинскому, денежных средств в размере 2500 рублей при следующих обстоятельствах.

В один из дней июня 2019 года, но не позднее 25 числа Васьков тайно завладел банковской картой Любинского, с которой переписал её номер, срок действия, данные о владельце, а также код СVV2, после чего карту положил на место. В последующем, в целях реализации задуманного Васьков неоднократно с использованием сети «Интернет» на сайте payment.mts.ru вводил похищенные им данные банковской карты Любинского и переводил с банковского счета последнего денежные средства на различные номера мобильных телефонов, которые в последующем переводил на свой счет в букмекерской конторе «1 Х БЕТ», а именно:

- 25 июня 2019 года – 500 рублей;

- 26 июня 2019 года – 500 рублей;

- 27 июня 2019 года – 500 рублей;

- 28 июня 2019 года – 500 рублей;

- 10 июля 2019 года – 500 рублей.

В результате противоправных действий Васькова Любинскому был причинен ущерб на общую сумму 2500 рублей.

Он же в период с 10 по 16 июля 2019 года, находясь в расположении вышеуказанного модульного городка, тайно похитил с банковского счета, принадлежащего Новикову, денежные средства в размере 1100 рублей при следующих обстоятельствах.

Не позднее 10 июля 2019 года Васьков тайно завладел банковской картой Новикова, с которой переписал её номер, срок действия, данные о владельце, а также код СVV2, после чего карту положил на место. В последующем, в целях реализации задуманного Васьков неоднократно с использованием сети «Интернет» на сайте payment.mts.ru вводил похищенные им данные банковской карты Новикова и переводил с его банковского счета денежные средства на различные номера мобильных телефонов, которые в последующем переводил на свой счет в букмекерской конторе «1 Х БЕТ», а именно:

- 10 июля 2019 года – 500 рублей;

- 15 июля 2019 года – 500 рублей;

- 16 июля 2019 года – 100 рублей.

В результате противоправных действий Васькова Новикову был причинен ущерб на общую сумму 1100 рублей.

Он же в период с 10 по 16 июля 2019 года, находясь на расположении упомянутого городка, тайно похитил с банковского счета, принадлежащего Ихсанову, денежные средства в размере 1500 рублей при следующих обстоятельствах.

В один из дней июля 2019 года, но не позднее 10 числа, Васьков тайно завладел банковской картой Ихсанова, с которой переписал её номер, срок действия, данные о владельце, а также код СVV2, после чего карту положил на место. В последующем, в целях реализации задуманного Васьков неоднократно с использованием сети «Интернет» на сайте payment.mts.ru вводил похищенные им данные банковской карты Ихсанова и переводил с банковского счета последнего денежные средства на различные номера мобильных телефонов, которые в последующем переводил на свой счет в букмекерской конторе «1 Х БЕТ», а именно:

- 10 июля 2019 года – 500 рублей;

- 15 июля 2019 года – 500 рублей;

- 16 июля 2019 года – 500 рублей.

В результате противоправных действий Васькова Ихсанову был причинен ущерб на общую сумму 1500 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Васьков свою вину во вменяемых ему преступлениях полностью признал и в содеянном раскаялся.

При этом он дал показания по обстоятельствам хищения с банковских счетов потерпевших, по содержанию соответствующие изложенному выше, пояснив, что денежные средства ему были нужны для того, что бы делать ставки в букмекерской конторе.

Помимо признания подсудимым вины, его виновность в содеянном подтверждается исследованными в суде доказательствами.

В соответствии с выпиской из приказа командира войсковой части 51890 от 20 ноября 2018 года № 246 Васьков с указанной даты зачислен в списки личного состава воинской части.

Согласно заключению судебно-медицинского эксперта от 27 ноября 2019 года, Васьков каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым деяниям, не страдал и не страдает таковым в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Из протокола осмотра места происшествия от 31 октября 2019 года следует, что были осмотрены интернет-сайты payment.mts.ru и one-xgzwt.world. В ходе осмотра установлено, что на сайте payment.mts.ru можно с любой банковской карты пополнить баланс любого мобильного телефона, а на сайте one-xgzwt.world у Васькова имеется личный аккаунт, с датой регистрации 10 февраля 2019 года и номером лицевого счета №, на который в период с 15 февраля по 28 октября 2019 года поступали денежные средства.

Из оглашенных показаний свидетеля Соловьева командира 2 дивизиона, в котором Васьков проходит военную службу, следует, что в период с июня по июль 2019 года к нему обращались военнослужащие дивизиона Ихсанов, Сенюткин, Любинский и Новиков, которые говорили, что у них с банковских карт пропадают денежные средства. В связи с чем он ездил с ними в отделение банка ПАО «ВТБ», где блокировал их карты и брал выписки по ним. В ходе изучения выписок, было установлено, что списание денежных средств, осуществлялось на сайте «МТС». В последующем со слов указанных военнослужащих ему стало известно, что денежные средства похищал Васьков.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Мартыновского, бывшего сослуживца Васькова, в конце июня 2019 года подсудимый неоднократно просил у него мобильный телефон (№, оператор «МТС») якобы для звонков родным. В последующем в ходе разговоров среди военнослужащих ему стало известно, что с банковских карт его сослуживцев Буянова, Кадыкова, Ихсанова, Сенюткина, Любинского и Новикова были украдены денежные средства, которые похищал Васьков. При этом каких-либо транзакций на счет Васькова на сайте «1 Х БЕТ», со своего мобильного телефона он не осуществлял, а даты переводов совпадают с датами, когда он давал телефон Васькову.

По эпизоду хищения денежных средств с банковского счета, принадлежащего Новикову.

Из показаний потерпевшего Новикова следует, что во время призыва на военную службу ему в военном комиссариате для начисления денежного довольствия была выдана банковская карта ПАО «ВТБ» №. В последующем на указанную банковскую карту ему 10 числа каждого месяца перечислялось денежное довольствие в размере 2000 рублей. В июле 2019 года, при осуществлении покупок он заметил, что на его банковской карте не хватает денежных средств. О случившемся он доложил командиру дивизиона Соловьеву. 17 июля 2019 года он с Соловьевым и со своим сослуживцем Любимцевым, у которого также с банковской карты пропали денежные средства, прибыли в отделение банка ПАО «ВТБ», где заблокировали свои карты. В отделении банка ему выдали выписку по счету, из которой было видно, что списание денежных средств происходило 10, 15 и 16 июля 2019 года через сайт «МТС» путем пополнения счета мобильного телефона на общую сумму 1100 рублей. При этом указанных платежей он не осуществлял. В последующем к нему подошел Васьков и признался в хищении денежных средств. До настоящего времени денежные средства ему не возвращены.

Копией военного билета Новикова подтверждается, что ему была оформлена банковская карта ПАО «ВТБ» №.

Согласно сведениям из ПАО «ВТБ» на Новикова открыт банковский счет № для зачислений на банковскую карту №.

Выпиской по указанному счету на банковскую карту ПАО «ВТБ» № № принадлежащей Новикову, подтверждается, что с него производились списания через сайт ПАО «МТС» денежных средств 10 и 15 июля 2019 года в размере по 500 рублей и 16 июля 2019 года в размере 100 рублей.

Из ответа ФКУ ЕРЦ МО РФ следует, что Новикову на банковскую карту ПАО «ВТБ» № ежемесячно перечислялось денежное довольствие в сумме 2000 рублей.

По эпизоду хищения денежных средств с банковского счета, принадлежащего Буянову.

Из оглашенных показаний потерпевшего Буянова следует, что во время призыва на военную службу ему в военном комиссариате, для начисления денежного довольствия, была выдана банковская карта ПАО «ВТБ» №. В последующем на указанную банковскую карту ему 10 числа каждого месяца перечислялось денежное довольствие в размере 3040 рублей. 26 мая 2019 года, при осуществлении покупок он заметил, что на его банковской карте не хватает денежных средств. 10 июля 2019 года ему на карту поступило денежное довольствие в сумме 3040 рублей. В этот же день с его карты произошло списание денежных средств, в сумме 499 рублей. При этом денежные средства списывались на оплату с телефона с сайта «МТС», которым он никогда не пользовался и с банковской карты телефон не оплачивал. В один из дней августа-сентября 2019 года к нему подошел Васьков и предложил вернуть похищенные денежные средства, признавшись в краже. Денежные средства Васьков так ему и не вернул.

Копией военного билета Буянова подтверждается, что ему была оформлена банковская карта ПАО «ВТБ» №.

Согласно сведениям из ПАО «ВТБ» на Буянова открыт банковский счет № для зачислений на банковскую карту №.

Выпиской по указанному счету на банковскую карту ПАО «ВТБ» № принадлежащей Буянову, подтверждается, что с него производились списания через сайт ПАО «МТС» денежных средств 13 и 20 апреля 2019 года в размере 500 и 30, соответственно, 13 и 14 мая 2019 года по 500 рублей, 15 мая 2019 года 997 рублей и 10 июля 2019 года 499 рублей, всего на сумму 3526 рублей.

Из ответа ФКУ ЕРЦ МО РФ следует, что Буянову на банковскую карту ПАО «ВТБ» № ежемесячно перечислялось денежное довольствие в сумме 3040 рублей.

По эпизоду хищения денежных средств с банковского счета, принадлежащего Кадыкову.

Из оглашенных показаний потерпевшего Кадыкова следует, что в один из дней конца мая начала июня 2019 года зная, что на его банковской карте ПАО «Сбербанк» № находятся денежные средства в размере 1800 рублей пошел в магазин за покупками, однако когда стал расплачиваться денег на банковской карте не оказалось. После этого он обратился в техническую службу ПАО «Сбербанк» где ему сказали, что 30 мая 2019 года с его банковской карты был осуществлен перевод денежных средств, в сумме 1760 рублей 67 копеек на банковскую карту его сослуживца Владыки. В ходе разговора с Владыкой тот ему пояснил, что денежные средства у него не крал. При этом он сказал, что вечером 30 мая 2019 года у него брал мобильный телефон Васьков. В свою очередь он (Кадыков) в тот же день также давал Васькову свой мобильный телефон. После чего они с Владыкой пошли к Васькову. При разговоре с Васьковым последний признался, что это он через приложение «Сбербанк онлайн» сначала перевел деньги с карты Кадыкова на карту Владыка, а затем перевел деньги на сайт «1 Х БЕТ». Денежные средства Васьков ему не вернул.

Свои показания, относительно хищения денежных средств у Кадыкова Васьков также подтвердил в ходе проверки показаний на месте с его участием.

Из оглашенных показаний свидетеля Владыки, следует, что примерно в первых числах июня 2019 года к нему подошел Кадыков и спросил, зачем он 30 мая 2019 года похитил у него денежные средства в сумме 1760. В свою очередь он каких-либо денежных средств у Кадыкова не похищал и вспомнил, что вечером того же дня он давал свой телефон Васькову. Подойдя к Васькову, последний признался, что это он похитил у Кадыкова денежные средства, путем переводи их с карты на карту, которые в последующем проиграл на сайте «1 Х БЕТ».

Согласно сведениям из ПАО «Сбербанк» на Кадыкова открыт банковский счет № привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, с которого 30 мая 2019 года производилось списание денежных средств на банковскую карту принадлежащую Владыке в размере 1760 рублей 67 копеек.

По эпизоду хищения с денежных средств банковского счета принадлежащего Сенюткину.

Из оглашенных показаний потерпевшего Сенюткина следует, что во время призыва на военную службу ему в военном комиссариате, для начисления денежного довольствия, была выдана банковская карта ПАО «ВТБ» №. В последующем на указанную банковскую карту ему 10 числа каждого месяца перечислялось денежное довольствие в размере 2000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, при осуществлении покупок он заметил, что на его банковской карте не хватает денежных средств. 10 июля 2019 года ему на карту поступило денежное довольствие в сумме 2000 рублей. В этот же день с его карты произошло списание денежных средств в сумме 500 рублей, о чем он узнал, позвонив в техническую службу банка. О случившемся он доложил командиру дивизиона Соловьеву. Через неделю он с Соловьевым и со своим сослуживцем Ихсановым, у которого также с банковской карты пропали денежные средства прибыли в отделение банка ПАО «ВТБ», где заблокировали свои карты. В отделении банка ему выдали выписку по счету, из которой было видно, что списание денежных средств происходило 14 и 15 июня по 500 рублей, 16 июня 150 и 10 июля 2019 года 500 рублей. Списания происходило через сайт «МТС» путем пополнения счета мобильного телефона. В один из дней августа к нему подошел Васьков и признался в хищении у него и Ихсанова денежных средств. До настоящего времени денежные средства ему не возвращены.

Свои показания, относительно хищения денежных средств у Сенюткина Васьков также подтвердил в ходе проверки показаний на месте с его участием.

Копией военного билета Сенюткина подтверждается, что ему была оформлена банковская карта ПАО «ВТБ» №.

Согласно сведениям из ПАО «ВТБ» на Сенюткина открыт банковский счет № для зачислений на банковскую карту №.

Выпиской по указанному счету на банковскую карту ПАО «ВТБ» № принадлежащей Сенюткину, подтверждается, что с него производились списание через сайт ПАО «МТС» денежных средств 14 и 15 июня 2019 года по 500 рублей, 16 июня 2019 года 150 рублей и 10 июля 2019 года 500 рублей, всего на сумму 1650 рублей.

Из ответа ФКУ ЕРЦ МО РФ следует, что Сенюткину на банковскую карту ПАО «ВТБ» № ежемесячно перечислялось денежное довольствие в сумме 2000 рублей.

По эпизоду хищения денежных средств с банковского счета, принадлежащего Любинскому.

Из оглашенных показаний потерпевшего Любинского следует, что во время призыва на военную службу ему в военном комиссариате, для начисления денежного довольствия, была выдана банковская карта ПАО «ВТБ» №. В последующем на указанную банковскую карту ему 10 числа каждого месяца перечислялось денежное довольствие в размере 2000 рублей. 15 июля 2019 года, при осуществлении покупок он заметил, что на его банковской карте не хватает денежных средств. На следующий день о случившемся он доложил командиру дивизиона Соловьеву. После чего он с Соловьевым и со своим сослуживцем Новиковым, у которого также с банковской карты пропали денежные средства, прибыли в отделение банка ПАО «ВТБ», где заблокировали свои карты. В отделении банка ему выдали выписку по счету, из которой было видно, что списание денежных средств, размере 500 рублей, происходило 25, 26, 27, 28 июня и 10 июля 2019 года, через сайт «МТС» путем пополнения счета мобильного телефона, на общую сумму 2 500 рублей. При этом указанных платежей он не осуществлял. В последующем к нему подошел Васьков и признался в хищении денежных средств. До настоящего времени денежные средства ему не возвращены.

Свои показания, относительно хищения денежных средств у Любинского Васьков также подтвердил в ходе проверки показаний на месте с его участием.

Копией военного билета Любинского подтверждается, что ему была оформлена банковская карта ПАО «ВТБ» №.

Согласно сведениям из ПАО «ВТБ» на Любинского открыт банковский счет № для зачислений на банковскую карту №.

Выпиской по указанному счету на банковскую карту ПАО «ВТБ» № принадлежащей Любинскому, подтверждается, что с нее производились списание денежных средств через сайт ПАО «МТС» 25, 26, 27, 28 июня и 10 июля 2019 года, на общую сумму 2500 рублей.

Из ответа ФКУ ЕРЦ МО РФ следует, что Любинскому на банковскую карту ПАО «ВТБ» № ежемесячно перечислялось денежное довольствие в сумме 2000 рублей.

По эпизоду хищения денежных средств с банковского счета, принадлежащего Ихсанову.

Из оглашенных показаний потерпевшего Исханоа следует, что во время призыва на военную службу ему в военном комиссариате, для начисления денежного довольствия, была выдана банковская карта ПАО «ВТБ» №, о чем в военном билете была сделана отметка. В последующем на указанную банковскую карту ему 10 числа каждого месяца перечислялось денежное довольствие в размере 2000 рублей. 20 июля 2019 года, при осуществлении покупок он заметил, что на его банковской карте не хватает денежных средств. О случившемся он доложил командиру дивизиона Соловьеву. Через неделю он с Соловьевым и со своим сослуживцем Сенюткиным, у которого также с банковской карты пропали денежные средства, прибыли в отделение банка ПАО «ВТБ», где заблокировали свои карты. В отделении банка ему выдали выписку по счету, из которой было видно, что списание денежных средств, происходило 10, 15 и 16 июля 2019 года, каждый раз по 500 рублей. Списания происходило через сайт «МТС» путем пополнения счета мобильного телефона. В последующем Васьков признался в хищении у него и Сенюткина денежных средств. До настоящего времени денежные средства ему не возвращены.

Свои показания, относительно хищения денежных средств у Ихсанова Васьков также подтвердил в ходе проверки показаний на месте с его участием.

Копией военного билета Ихсанова подтверждается, что ему была оформлена банковская карта ПАО «ВТБ» №.

Согласно сведениям из ПАО «ВТБ» на Ихсанова открыт банковский счет № для зачислений на банковскую карту №.

Выпиской по указанному счету на банковскую карту ПАО «ВТБ» № принадлежащей Ихсанову, подтверждается, что с нее производились списание через сайт ПАО «МТС» денежных средств 10, 15 и 16 июля 2019 года по 500 рублей, всего на сумму 1500 рублей.

Из ответа ФКУ ЕРЦ МО РФ следует, что Ихсанову на банковскую карту ПАО «ВТБ» № ежемесячно перечислялось денежное довольствие в сумме 2000 рублей.

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает их достоверными, а виновность подсудимого в содеянном признает установленной.

Действия Васькова направленные на тайное хищение в период с апреля по июль 2019 года с банковских счетов принадлежащих Буянову, Кадыкову, Синюткину, Любинскому, Новикову и Ихсанову денежных средств, суд квалифицирует как шесть преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ.

При определении размера причиненного ущерба и квалификации действий Васькова суд исходит из положений пунктов 5 и 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30 ноября 2017 года №48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате».

При назначении наказания подсудимому Васькову суд учитывает, что преступные действия неоднократно совершались им на протяжении длительного периода, а размер похищенных им денежных средств, являлся для потерпевших – военнослужащих по призыву существенным.

Также суд принимает во внимание его отрицательную характеристику по службе.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о невозможности назначения ему более мягкого наказания предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ, чем лишение свободы.

Вместе с тем, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает его активное способствование расследованию преступлений, а также то, что он указанные преступления совершил впервые, воспитывался в многодетной и неполной семье, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, признал вину и раскаялся в содеянном.

Учитывая вышеперечисленные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также характер совершенных преступления, личность подсудимого, суд полагает возможным исправление Васькова без реального отбывания наказания, в связи с чем применяет в отношении него ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание имущественную несостоятельность Васькова, являющегося военнослужащим, проходящими военную службу по призыву, суд на основании части 6 статьи 132 УПК РФ считает необходимым отнести на счет федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг его защитников.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302 – 304, 307 – 309 УПК РФ, гарнизонный военный суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, за каждое из которых назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по эпизодам в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 на срок 1 (один) год;

- по эпизодам в отношении ФИО6 и Любинского на срок 1 (один) год и 6 месяцев.

Согласно части 3 статьи 69 УК РФ назначить ФИО7 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 и ч. 2 ст. 71 УК РФ окончательное наказание назначить ФИО7 по совокупности преступлений путем сложения наказания по данному приговору и наказания по приговору Солнечногорского гарнизонного военного суда от 29 ноября 2019 года в виде лишения свободы на срок 2 (два) года и штраф в размере 25000 рублей, который исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным и установить ему испытательный срок 2 (два) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать своё исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО7 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО7 в виде наблюдения командования воинской части, до вступления приговора суда в законную силу – оставить без изменения.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда защитников – адвокатов Кашигиной Э.А. и Шмитько Р.Е., на общую сумму в 14 700 (четырнадцать тысяч семьсот) рублей, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Солнечногорский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в этот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу